
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  33Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

(cinco ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( Um mil, trezentos e 
cinquenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231569
PORTARIA Nº 1432/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017403425, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 28/09 a 01/10/2017;
1 . IPC - ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES - 
MAT: 5876931
2 . IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
3 . EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
4 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231553
PORTARIA Nº 1436/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017412789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 29/09/2017;
1 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
2 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
3 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
4 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231557

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº183 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°189248A/1
NOME:RAIMUNDO PROSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de Portaria , MATRÍCULA:61450/1
PERÍODO:11.08.2017 a 23.08.2017.
PORTARIA Nº184 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°33392/2017
NOME:ANA SUELY SANTIAGO LIMA MOREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3248810/1
PERÍODO:17.08.2017 a 31 .08.2017.
PORTARIA Nº185 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°33437/2017
NOME: CARLOS FABIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5832462/1
PERÍODO:24.07.2017 a 26 .07.2017.
PORTARIA Nº186 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°33393/2017
NOME: FLAVIO LUIZ FONSECA DE ALMEIDAMORAES
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:6061400/3
PERÍODO:14.08.2017 a 18 .08.2017.

PORTARIA Nº187 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°33339/2017
NOME: HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5205247/1
PERÍODO:26.08.2017 a 24 .10.2017.
PORTARIA Nº188 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°33360/2017
NOME: LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:14.08.2017 a 12 .09.2017.
PORTARIA Nº189 DE 26/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°2997/2017
NOME: DEBORA MARIA BARROS LOPES
CARGO: Assist. Administrativo, MATRÍCULA:57190374/1
PERÍODO:04.09.2017 a 13.09.2017.

Protocolo: 231560

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3204/2017-DG/CGP, DE 27/09/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no dia 28/09/2017, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/09/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231872
PORTARIA Nº 3094/2017-DG/CGP, DE 20/09/ 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” 
de Almeirim, constante do Memº 072/2017, de 22/08/2017, 
protocolado sob o nº 2017/359729,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175596/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Almeirim, no período de 02 a 31/10/2017, 
por ocasião das férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3101/2017-DG/CGP, DE 20/09/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Educação 
de Trânsito, constante do Memº 723/2017, de 14/09/2017, 
protocolado sob o nº 2017/400513,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Walmero Jesus Costa, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226865/1, para responder 
pela Coordenadoria de Educação de Trânsito, no período de 21 a 
25/09/2017, durante o gozo de férias do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231852

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3205/2017-DG/CGP, DE 27/09/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
786/2017-CNCIR, de 27/09/2017, protocolado sob o nº 
2017/418999,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA, para 

exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231875

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3095/2017-DG/CGP, DE 20/09/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 19/09/2017, às fl s. 01 do Processo nº 
2017/403506,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO GUILHERME CARDIAS 
PINHEIRO, matrícula 57196687/1, do Cargo Efetivo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na Gerência de Obras e Serviços 
de Engenharia deste Departamento, nos termos do art. 58, 
inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231853

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

18/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto a aquisição de Ponto de Acesso e RouterBoard, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência, para atender o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 11 de outubro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 9h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
11.10.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de setembro de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 231925

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/147288
TOMADA DE PREÇO N° 16/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3113/2016-DG/CGP, considerando os trâmites administrativos 
do processo licitatório Tomada de Preços 16/2016, cujo objeto 
visa a Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia revitalização e adequação no térreo 
do prédio de atendimento do DETRAN/PA, localizado na Rodovia 
Augusto Montenegro s/nº, Belém/PA, faz saber aos interessados 
o resultado do julgamento do Recurso Administrativo impetrado 
pela empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP. A Comissão 
Permanente de Licitação unanimemente decidiu conceder 
provimento ao recurso administrativo impetrado, ratifi cado pela 
à autoridade superior do DETRAN/PA. Considerando a decisão 
proferida, resolve: ANULAR a sessão pública realizada no dia 17 
de julho do corrente, tornado sem efeito os atos decorridos da 
referida sessão. Ficam convocadas as interessadas a comparecer 
em nova sessão no dia 03 de outubro de 2017, às 09h00min, 
visando o prosseguimento do certame, em decorrência da 


